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ВВЕДЕНИЕ

На сегодняшний день эндопротезирование тазобедренного сустава, являясь

самостоятельным большим разделом современной травматологии и ортопедии,

продолжает развиваться быстрыми темпами [30]. Это хирургическое

вмешательство получило широкое распространение в ортопедических клиниках

мира, так как является методом выбора при лечении поздних стадий заболеваний

тазобедренного сустава любой этиологии, которое не только позволяет избавиться

от боли и улучшить функцию [5; 12; 30; 39; 43], но и имеет репутацию

предсказуемой операции с точки зрения долговечности функционирования

имплантатов [186].

В то же время часть пациентов уже в первые годы после операции

подвергается ревизии вследствие различных причин [23; 95] – вывихи, инфекция,

перипротезные переломы, а в отдаленном периоде – остеолиз на фоне износа пары

трения искусственного сустава и асептическое расшатывание компонентов

эндопротеза [36; 186; 207].

Анализ литературы по проблеме ревизий, которые связаны с асептическим

расшатыванием эндопротеза, вывихами эндопротеза и износом полиэтилена в узле

трения искусственного сустава, указывает на ее полиэтиологичность и не позволяет

выделить какой-либо единственный фактор, оказывающий ключевое влияние на

риск ревизий [101; 133; 222].

В научной литературе авторы выделяют три группы факторов, которые

оказывают влияние на долгосрочную эффективность эндопротезов ТБС: факторы

пациента, хирурга и имплантата. К особенностям пациентов, которые влияют на

развитие осложнений и частоту ревизий, можно отнести возраст, пол, первичный

диагноз, наличие выраженной сопутствующей патологии [39; 40; 44; 93; 101; 114;

201; 220] и индекс массы тела [6; 92; 199].

К хирургическим факторам, которые могут влиять на судьбу эндопротеза,

можно отнести хирургический доступ [80; 205; 206], опыт хирурга [125], величину
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кровопотери и длительность операции [51], а также ошибки в установке

компонентов эндопротеза.

К факторам, связанным с имплантатом, относятся дизайн эндопротеза

(геометрия, пара трения, материал), а также особенности производства и тип

фиксации [38; 129; 163; 169; 189; 197].

Долгосрочные когортные исследования и данные крупных национальных

регистров свидетельствуют о высоком уровне 10-летней выживаемости (от 93 до

98%) современных искусственных суставов и об удовлетворенности подавляющего

большинства пациентов результатами эндопротезирования ТБС [163; 179; 183;

224]. Соответственно, вера в успех тотальной замены тазобедренного сустава ведет

к расширению показаний и более частому применению этого вмешательства у

пациентов молодого возраста, обладающих более высоким уровнем двигательной

активности и потенциально большей предстоящей продолжительностью жизни

[66; 69; 211]. У таких пациентов эндопротез подвергается значительно более

интенсивным и длительным нагрузкам [69; 158], что может способствовать

преждевременному износу узла трения и развитию расшатывания компонентов

эндопротеза, связанного с реакцией организма на продукты износа [31; 123].

Поэтому показатели выживаемости эндопротезов ТБС у пациентов молодого

возраста могут быть значительно хуже, чем в других возрастных категориях [158;

211]. Как показывают некоторые исследования, 10-летняя выживаемость может

снижаться до 80% [69; 158; 211], а по данным норвежского регистра артропластики,

у двадцатилетних пациентов 10-летняя выживаемость вообще не превышает 70%

[233].

Кроме того, высокая гетерогенность первичного эндопротезирования как в

отношении оперируемой патологии, так и в разрезе используемых технологий,

затрудняет понимание реальной эффективности выполненных вмешательств.

Например, доля применения альтернативных пар трения колеблется в широчайших

пределах между различными странами – от 2% керамо-керамических сочленений в

Швеции [224] до 76,7% в Южной Корее [244]. В РФ, согласно эпидемиологическим

исследованиям, пары трения керамика-керамика были установлены в 4% всех
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случаев, а 38,6% от общего числа эндопротезов имеют в узле трения металл и

традиционный полиэтилен [71] в отличие от Швеции, где 88% всех искусственных

суставов имеют в сочленении полиэтилен с поперечными связями [224]. Несмотря

на использование имплантатов более технологически совершенных, чем 20–25 лет

назад, сроки возникновения осложнений изменились, но сами осложнения никуда

не исчезли [8; 95]. Более того, в общей структуре ревизий от 20 до 35%

вмешательств производятся пациентам, которым установка первичного

эндопротеза выполнена не более 5 лет назад [53; 70; 171].

Однако если причины ранних ревизий более или менее очевидны,

значительно сложнее проследить судьбу искусственных суставов в долгосрочной

перспективе. В настоящий момент общепризнано, что информационно и

экономически эффективными системами оценки результатов являются только

национальные регистры артропластики, которые позволяют оценить качество и

тенденции эндопротезирования на общенациональном уровне [191], Но в РФ

отсутствует национальный регистр, а существующий регистр НМИЦ ТО им. Р.Р.

Вредена не позволяет полностью охватить спектр выполняемых операций,

структуру патологии и популяцию пациентов. При этом национальные регистры

артропластики также не могут ответить на многие важные вопросы, которые

требуют постоянного наблюдения пациентов с оценкой рентгенограмм в динамике.

Регистры обеспечивают понимание влияния некоторых факторов на результаты

эндопротезирования в целом, но не позволяют объяснить более тонкие механизмы

этого влияния [67]. В то же время хирургам и производителям эндопротезов

необходима своевременная и корректная информация о результатах использования

той или иной конструкции эндопротеза при различной патологии. В связи с тем,

что данный вид высокотехнологической медицинской помощи является весьма

дорогостоящим, эта информация необходима и для государственной системы

здравоохранения [13]. Кроме того, результаты эндопротезирования у активных

пациентов недостаточно измерять только по показателям выживаемости

эндопротеза, а необходимо оценивать функциональный статус и уровень качества
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жизни, одним из важных характеристик которого является полное отсутствие

болевого синдрома [8; 17].

Интенсивное развитие первичного эндопротезирования ТБС в Российской

Федерации привело к значительному росту популяции пациентов с наличием

искусственных суставов, благодаря чему стало возможным изучение отдаленных

результатов протезирования у большого количества пациентов разных возрастных

групп с различной патологией [67]. В связи с этим областью нашего научного

интереса стал анализ долгосрочных результатов эндопротезирования у пациентов

с парой трения металл-полиэтилен, поскольку крайне важно определить круг

пациентов, для которых этот узел трения является оптимальным при выборе

модели эндопротеза для первичной тотальной замены сустава, а для кого

целесообразно использовать альтернативные артикулирующие поверхности.

Цель исследования – оценить долгосрочную эффективность первичной

замены тазобедренного сустава у пациентов разных возрастных групп при

использовании эндопротезов с различными типами фиксации и парой трения

металл-полиэтилен и предложить рекомендации по оптимальному выбору

артикулирующих поверхностей.

Для достижения указанной цели были поставлены следующие задачи:

1. На основании большой серии наблюдений оценить долгосрочные клинико-

функциональные и рентгенологические результаты первичного

эндопротезирования ТБС, выполненного одним хирургом, и определить качество

жизни пациентов после первичной замены сустава.

2. На основе использования 3D технологий определить характерные модели

износа узла трения эндопротеза ТБС и в эксперименте определить степень влияния

нарушения условий рентгенографии ТБС на величину погрешности

компьютерного измерения износа.

3. На основании сравнительного анализа рентгенограмм после

эндопротезирования ТБС в динамике оценить степень износа полиэтиленового
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вкладыша в зависимости от различных факторов, а также изучить взаимосвязь до-

и послеоперационной активности пациентов.

4. Изучить структуру ревизионных операций у пациентов разных возрастных

групп и определить факторы, влияющие на долгосрочную выживаемость

эндопротезов тазобедренного сустава, с учетом их возможного взаимного

воздействия.

5. На основании комплексного анализа факторов, влияющих на темп износа

узла трения эндопротеза ТБС, предложить рекомендации по выбору

артикулирующих поверхностей эндопротеза ТБС.

Научная новизна

1) Впервые изучена долгосрочная выживаемость, клинические,

рентгенологические и функциональные результаты эндопротезирования

тазобедренного сустава в большой когорте пациентов, прооперированных одним

хирургом, а также определено влияние ряда факторов, таких как возраст,

сложность патологии, индекс массы тела, степень активности пациента, тип

фиксации эндопротеза и тип полиэтилена.

2) Впервые показано, что молодой возраст пациентов является

прогностически неблагоприятным фактором как в отношении вероятности ранних

ревизий, так и для долгосрочной выживаемости эндопротезов. При этом ранние

ревизии вероятно обусловлены более сложной патологией, доля которой в группе

молодых пациентов больше, а поздние ревизии в основном ассоциированы с

асептическим расшатыванием и остеолизом на фоне износа узла трения

эндопротеза, более тяжелые проявления которого у молодых пациентов

встречаются чаще.

3) Впервые в России путем многофакторного анализа в большой серии

наблюдений изучено комплексное влияние ряда факторов, таких как возраст,

степень двигательной активности, пол, индекс массы тела, наличие сопутствующей

патологии, тип полиэтилена и тип фиксации компонентов на скорость износа

полиэтиленового вкладыша вертлужного компонента.
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4) Впервые в России показана ведущая роль двигательной активности в

скорости износа полиэтилена, а также определена взаимосвязь до- и

послеоперационной двигательной активности у пациентов разных возрастов.

5) Впервые определена величина возможной погрешности компьютерной

рентгенометрии послеоперационных снимков в динамике при различных

вариантах нарушения позиционирования пациента при выполнении

рентгенографии.

6) Определены характерные модели износа полиэтиленового вкладыша в

зависимости от позиционирования вертлужного компонента и показана их роль в

отношении прогнозируемого объемного износа.

Практическая значимость

1) Получено представление о долгосрочных клинико-функциональных

результатах эндопротезирования ТБС: определена естественная убыль пациентов с

эндопротезами на протяжении минимум семи лет; выявлена частота различных

ранних и поздних осложнений; дана характеристика адаптивной перестройки кости

вокруг компонентов эндопротеза; оценена частота ревизий и сроки их выполнения

в разных группах пациентов.

2) Определена степень влияния различных факторов (возраст, уровень

активности пациента, изначальная суставная патология и др.) на сроки

функционирования искусственного сустава, что будет способствовать лучшему

пониманию причин развития негативных результатов и осложнений после

первичного эндопротезирования тазобедренного сустава.

3) Разработаны обоснованные рекомендации по выбору узла трения

эндопротеза на основе комплексной предоперационной оценки пациента.

4) Данная работа определила пути дальнейших исследований в этой области

и заложила основу для формирования алгоритма выбора оптимальной пары трения

эндопротеза для каждого пациента, что, в конечном итоге, приведет к уменьшению

количества ревизионных операций и улучшению качества жизни пациентов и к

экономии бюджетных средств.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Современное эндопротезирование является высокоэффективным

методом лечения тяжелой патологии тазобедренного сустава, но долгосрочная

выживаемость эндопротезов зависит от множества факторов. При этом наибольшее

влияние на выживаемость оказывают возраст пациентов и материал узла трения

искусственного сустава.

2. Возраст пациентов является интегральным показателем для прогноза

службы эндопротеза. У пациентов молодого возраста существенно чаще

встречается сложная патология, повышающая риск ранней ревизии, и наблюдается

значительно большая степень двигательной активности, являющаяся фактором

риска преждевременного износа узла трения, что увеличивает риск поздней

ревизии.

3. Износ узла трения в наибольшей степени зависит от типа полиэтилена

и условий производства, следующим по значимости фактором является

двигательная активность пациентов. При этом высокая степень двигательной

активности до операции является надежным предиктором быстрого

восстановления и высокой активности после эндопротезирования ТБС, поэтому

при выборе эндопротеза необходимо ориентироваться не только на возраст

пациентов, но и на повседневную активность.

4. Позиция вертлужного компонента также оказывает значимое влияние

на темп износа полиэтиленового вкладыша – наиболее неблагоприятной позицией

является верхне-медиальная модель износа, наблюдающаяся при угле наклона

более 45°, при угле наклона от 40° до 50° и нормальных показателях антеверсии

характерно верхне-латеральное смещение головки эндопротеза, а наименьший

темп износа демонстрирует преимущественно медиальное смещение головки,

встречающееся при более горизонтальной позиции.

5. При выполнении операции у пациентов младше 50 лет следует

использовать полиэтилен с поперечными связями в узле трения, а у пациентов в
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возрасте младше 30 лет целесообразно рассмотреть возможность использования

пары трения керамика-керамика.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Задачи и положения, выносимые на защиту диссертации, соответствуют

формуле специальности 3.1.8 – «Травматология и ортопедия».

Личный вклад автора

Диссертационная работа представляет собой самостоятельный труд автора,

основанный на результатах собственных клинических исследований. Автор

самостоятельно выбрал направления исследования, для чего был проведен

критический анализ отечественной и зарубежной литературы с оценкой

актуальности выбранной темы диссертационного исследования, определением

проблемных вопросов и путей их решения. Автору принадлежит ведущая роль в

формировании компьютерной базы собранных материалов исследования.

Полностью самостоятельно выполнена статистическая обработка полученных

количественных данных, осуществлена интеграция и интерпретация основных

результатов проведенных клинических исследований, сформулированы выводы и

практические рекомендации, написаны все разделы диссертации и ее автореферат.

Апробация работы

Материалы исследования обсуждены на научно-практических конференциях

различных уровней, в том числе на Конференции молодых ученых Северо-

западного федерального округа (Санкт-Петербург, 2018); на конференциях с

международным участием «Вреденовские чтения» (Санкт-Петербург, 2018–2020);

XIX конгрессе Европейской федерации национальных ассоциаций ортопедов и

травматологов (EFORT) (Лиссабон, 2019); XII Международном конгрессе European

Hip Society (Гаага, 2018); Съезде травматологов-ортопедов Казахстана (Астана,

2020); научно-практической конференции «Травма» (Санкт-Петербург, 2021) и

ряде межрегиональных научно-практических конференций.
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Реализация результатов исследования

По теме диссертации опубликовано 9 печатных работ, в том числе 6 статей в

рецензируемых научных журналах, входящих в соответствующий перечень ВАК

РФ.

Разработанный алгоритм выбора пары трения эндопротеза успешно внедрен

в практическую работу клиники ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р. Вредена» Минздрава

России (Санкт-Петербург). Результаты диссертационного исследования

используются также при обучении клинических ординаторов, аспирантов и врачей,

проходящих усовершенствование на базе ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р. Вредена»

Минздрава России по программам дополнительного образования.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 178 страницах текста и состоит из введения, пяти

глав, в которых проведен анализ профильной научной литературы и отражены

результаты собственных исследований, заключения, выводов, практических

рекомендаций и списка литературы. Диссертационная работа содержит 31 таблицу

и 72 рисунка. Список литературы включает 246 источников: из них 72

отечественных и 174 – иностранных авторов.

14

ГЛАВА 1. ДОЛГОСРОЧНАЯ ВЫЖИВАЕМОСТЬ ЭНДОПРОТЕЗОВ

ТАЗОБЕДРЕННОГО СУСТАВА (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

Более полувека назад тотальная замена ТБС прочно заняла свое место в

хирургическом лечении тяжелых последствий травм тазобедренного сустава и

терминальных стадий заболеваний [49; 134]. За это время эндопротезирование

тазобедренного сустава заслужило репутацию операции, быстро избавляющей

пациентов от боли и в большинстве случаев улучшающей функцию и качество

жизни пациентов, и, как следствие, было признано крайне успешной

ортопедической операцией с высокой востребованностью при различных

заболеваниях и травмах тазобедренного сустава [30; 33; 34; 106; 139; 161; 166; 227].

Пациенты получают возможность самообслуживания и возвращаются к активной

и полноценной жизни [1; 4; 34; 38; 44; 49; 66; 122; 139; 161; 166; 227].

В 2007 году в ведущем медицинском журнале “Lancet”

эндопротезирование тазобедренного сустава было названо «операцией века» [166].

Однако при анализе публикаций трех крупнейших ортопедических журналов,

посвященных тотальной артропластике тазобедренного сустава, R. Delanois с

соавторами выявили, что 39,5% статей содержат достаточно нейтральную

информацию относительно результатов, еще 30,3% работ посвящены негативным

исходам, и только 30,3% работ оценивают результаты позитивно [109]. Тем не

менее, современная специализированная литература наполнена публикациями,

объясняющими широкое распространение этого метода в развитых странах, и

активно декларирующими превосходную эффективность тотального

эндопротезирования тазобедренного сустава [22; 26; 37; 156; 191]. В то же время

нарастает доля публикаций, оценивающих социальные и экономические затраты и

прогнозирующие неуклонное увеличение социальной и экономической нагрузки

на систему здравоохранения из-за увеличения числа осложнений и все более

тяжелых ревизий [41; 46; 133; 181; 192; 236]. В то же время исследования,

оценивающие эффективность после ревизионных операций эндопротезирования
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тазобедренного сустава, указывают на существенно более низкий уровень успеха,


[…]


встречаются работы, констатирующие отличные ближайшие [11; 31; 49; 61],

среднесрочные [7; 21; 38; 50] и даже отдаленные результаты у пациентов

молодого возраста [60], но анализ этих работ свидетельствует о

поверхностной оценке результатов, неполном охвате пациентов

наблюдением и недостаточных сроках анализа [49; 60]. С другой стороны,

многие из этих работ отмечают более сложный характер патологии в группах

пациентов молодого возраста, что потенциально повышает уровень

осложнений и частоты ревизий у молодых пациентов [21; 31; 38; 49; 50; 71].

В то же время эпидемиологические исследования показывают, что основной

парой трения эндопротезов ТБС в Российской Федерации является сочетание

различных вариантов полиэтилена с металлическими головками [31; 71], что

позволяет проводить оценку результатов в достаточно гомогенной по этому

параметру популяции пациентов и делает возможным оценку влияния других

факторов.

В соответствии с поставленной целью и задачами наше

диссертационное исследование было направлено на понимание

долгосрочной эффективности замены тазобедренного сустава с парой трения

металл – полиэтилен у пациентов разных возрастных групп с оценкой

степени влияния других факторов.

Первым этапом нашего исследования стало изучение медицинской

документации и данных лучевой диагностики большой группы пациентов с

минимальным сроком наблюдения 7 лет, оперированных одним хирургом.

Последнее обстоятельство позволило минимизировать воздействие на

результаты операции фактора хирурга – по данным литературы, одного из

самых значимых [140]. При среднем сроке наблюдения 10,6 лет (от 1 года до

24 лет) ревизии подверглись лишь 10,3% эндопротезов ТБС, а средние

значения функции сустава в соответствии по шкале Harris Hip Score

улучшились на 43,6 баллов. Роль возраста в долгосрочных результатах

проявилась достаточно отчетливо – 10-летняя выживаемость эндопротезов
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составила 99,6% у пациентов старше 70 лет и 91,6 у пациентов до 30 лет

включительно. Рентгенологический анализ позволил выявить значимые

изменения в окружающих искусственный сустав тканях – явления стресс-

шилдинга были обнаружены у 157 (13,9%) пациентов, остеолиз различной

степени развился у 428 (37,7%) пациентов.

Очевидная связь выраженности остеолиза со степенью износа узла

трения эндопротеза заставила углубленно оценивать влияние различных

факторов на темпы износа полиэтиленового вкладыша. Однако результаты

измерения величины износа по рентгенограммам не всегда оказывались

корректными, что побудило нас проанализировать возможные причины

погрешности измерения. В эксперименте с рентгеноконтрастной

пластиковой моделью таза, изготовленной методом 3D печати на основе

данных компьютерной томографии, и установленным в вертлужную впадину

ацетабулярным компонентом эндопротеза, удалось определить, что

ротационное смещение таза или изменение угла наклона таза или

некорректное позиционирование рентгеновской трубки приводят к

значимым ошибкам в измерении величины смещения головки относительно

изначальной позиции и не позволяют объективно оценить темп износа узла

трения. Соответственно, только при условии безупречного выполнения

рентгеновских снимков в динамике можно проводить оценку степени и

скорости износа узла трения эндопротеза.

Помимо изучения долгосрочного влияния искусственного сустава на

окружающую кость, был выполнен анализ удаленных при ревизионной

хирургии полиэтиленовых вкладышей на предмет характерных для

различной позиции вертлужного компонента признаков износа. Были

определены три характерные модели износа, наблюдаемые при различных

углах наклона и антеверсии вертлужного компонента. Наблюдаемый при

избыточно вертикальной позиции компонента объемный износ превышает

«порог остеолиза», определяемый в литературе в 100 мм3 [212] и чаще

приводит к развитию выраженных остеолитических изменений.
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Также в небольшой группе пациентов удалось установить уровень и

темпы восстановления двигательной активности пациентов молодого и

пожилого возраста. В группе пациентов до 50 лет включительно среднее

значение двигательной активности составило 5838,9 шагов в день (95% ДИ

от 5608,3 до 6069,5), а старше 50 — 4997,6 шагов в день (95% ДИ от 4774,4

до 5220,8). Сравнение дооперационного и послеоперационного уровней

двигательной активности показало увеличение числа шагов в среднем на

23,7%: с 4,77 тысяч (95% ДИ от 4,51 до 5,03 тысячи) шагов в день до 5,9 тысяч

(95% ДИ от 5,6 до 6,2 тысячи). Средняя степень послеоперационной

активности достигалась пациентами в срок от 38 до 102 дней (в среднем 67,4

дня). При этом наблюдалась устойчивая корреляция между

предоперационным уровнем активности и послеоперационными

показателями, коэффициент корреляции Пирсона составил R=0,9 (p=0,01);

чем активнее пациенты были до операции, тем более высокие показатели

активности они демонстрировали в послеоперационном периоде.

На завершающем этапе диссертационной работы была проведена

оценка долгосрочной выживаемости в зависимости от различных факторов:

возраста, пола, типа полиэтилена, способа фиксации компонентов, индекса

массы тела и диагноза, послужившего основанием для замены сустава.

Анализ выполненных ревизий продемонстрировал, что возраст пациентов

можно рассматривать как интегральный показатель, оказывающий сильное

влияние на вероятность ревизии. В молодом возрасте чаще наблюдается

патология сустава, сопровождающаяся повышенным риском ревизии –

диспластический и посттравматический коксартроз, ревматоидный артрит и

наличие костных анкилозов, а также в молодом возрасте отмечается более

высокая в среднем степень двигательной активности, которая ведет к более

быстрому износу узла трения. Как следствие в молодом возрасте чаще

отмечаются ранние ревизии, обусловленные инфекцией или сложными

анатомическими условиями для фиксации компонентов эндопротеза, и чаще

наблюдаются поздние ревизии, связанные в основном с асептическим

145

расшатыванием компонентов на фоне остеолиза вследствие износа узла

трения.

Выполненный многофакторный анализ позволил определить вес

каждого из исследуемых факторов и сделал возможным оценить

индивидуальный риск для каждого пациента. Однако самыми сильными

факторами, оказывающими влияние на вероятность выполнения ревизии,

являются молодой возраст пациентов (до 50 лет включительно), особенно в

сочетании с более тяжелой суставной патологией, и тип полиэтилена. При

прочих равных условиях использование полиэтилена с пеперечными связями

существенно уменьшает риск ревизии в средние сроки наблюдения 10 лет.

В целом, при последовательной реализации этапов диссертационного

исследования, по нашему мнению, удалось решить все поставленные задачи

и достичь его цели. Сделанные при этом выводы и сформулированные

практические рекомендации представлены далее в следующих разделах

диссертационной работы.
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ВЫВОДЫ

1. При первичном эндопротезировании тазобедренного сустава в

средние сроки наблюдения 10,6 лет (от 1 до 24 лет) 89,8% имплантатов

продолжают успешно функционировать. При этом качество жизни по шкале

физического здоровья SF-36 достигает в среднем 74,7 балла, а

функциональные результаты по шкале Harris Hip Score в среднем лучше, чем

до операции на 45,4 балла, что свидетельствует о высокой долгосрочной

эффективности современных искусственных суставов. В то же время

результаты существенно различаются в группах пациентов разного возраста

и при использовании различных по типу фиксации и типам полиэтилена

эндопротезов. При прочих равных условиях пациенты молодого возраста (до

50 лет включительно) находятся в группе риска по вероятной потребности в

ревизии – относительный риск RR= 3,184 (95% ДИ от 2,399 до 4,226),

р<0,001.

2. Одним из важнейших факторов долгосрочной эффективности

эндопротезирования тазобедренного сустава является темп износа

полиэтилена, оценить который по стандартным рентгенограммам в динамике

можно только при безукоризненном соблюдении условий рентгенографии –

изменение наклона таза, ротация или нарушение центрации рентгеновской

трубки при выполнении рентгенограмм может менять показатели смещения

центра ротации как в большую, так и в меньшую сторону (5 см отклонение

центра рентгеновской трубки или изменение позиции таза на 10° изменяет

положение центра ротации на 0,5 мм).

3. Позиция вертлужного компонента оказывает значительное

влияние на характер износа. Основными моделями износа являются верхне-

латеральное смещение центра головки при угле наклона более 50° и

избыточной антеверсии, верхне-медиальное смещение при угле наклона от

40° до 50° наклона и нормальной антеверсии вертлужного компонента и

преимущественно медиальное смещение при угле наклона менее 40°.
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Наименьший объемный износ наблюдается при преимущественно

медиальном смещении головки.

4. Скорость износа полиэтиленового вкладыша вертлужного

компонента зависит в первую очередь от типа полиэтилена – поперечно-

связанный полиэтилен всегда показывает меньшие показатели износа при

сравнении с традиционным полиэтиленом того же производителя. Однако

значительную роль играет также степень двигательной активности

пациентов, демонстрирующая корреляцию средней силы r = 0,574 (р<0,001)

со скоростью износа, и определенную тенденцию показывает позиция

вертлужного компонента r = 0,241 (p = 0,002).

5. Возраст пациента является интегральным показателем, наиболее

сильно влияющим на выживаемость эндопротеза тазобедренного сустава.

У пациентов до 50 лет чаще встречаются сложные случаи

эндопротезирования тазобедренного сустава, что повышает частоту ранних

ревизий. Эти пациенты обладают существенно более высоким уровнем

двигательной активности и большей предстоящей продолжительностью

жизни, что отражается на большей частоте поздних ревизий. Отношение

рисков для пациентов до 30 лет включительно составляет 13,9; в возрасте от

31 до 40 лет – 8,2; в возрастной группе от 41 до 50 лет риск сокращается до

6,1, но даже в возрастной группе 61–70 лет составляет 2,2 в сравнении с более

старшими пациентами.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. На основании установленных коэффициентов можно определить

индивидуальный индекс риска ревизии в средние сроки наблюдения 10 лет для

различных групп пациентов с учетом типа фиксации компонентов, типа

использованного полиэтилена, индекса массы тела и особенностей хирургического

вмешательства, но самыми сильными факторами являются молодой возраст

пациентов, высокая степень двигательной активности и тип полиэтилена. У

пациентов младше 50 лет при замене сустава рекомендуется использовать

полиэтилен с поперечными связями, а у пациентов моложе 30 лет целесообразно

применение керамо-керамических пар трения.

2. Послеоперационная двигательная активность также является

прогнозируемым показателем при стандартном течении восстановительного

периода, поскольку имеет сильную корреляцию с предоперационным уровнем

активности (R=0,9; p=0,01). Поэтому данный показатель должен учитываться при

планировании первичной замены тазобедренного сустава и выбора пары трения

эндопротеза.

3. В то же время выживаемость эндопротеза зависит от ряда трудно

прогнозируемых переменных и, соответственно, не всегда возможно предсказать

характер перестройки костной ткани вокруг компонентов эндопротеза, темп

истирания узла трения и, тем более, воздействие внешних или внутренних причин,

способных нарушить работу искусственного сустава.

4. Динамический рентгенологический мониторинг является важной

составляющей своевременного выявления избыточного износа и возможности

замены пары трения без переустановки компонентов эндопротеза. Сроки

динамического наблюдения устанавливаются индивидуально в зависимости от

особенностей первичной патологии и характера проведенной операции.

5. Качество выполнения рентгенографии имеет критическое значение при

анализе рентгенограмм в динамике и особенно при проведении анализа износа –
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умеренное нарушение позиционирования пациента способно значительно исказить

реальную величину смещения головки, что сказывается на точности оценки.
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