УТВЕРЖДАЮ

директор ФГБУ «ННИИТО им.
Я.Л. Цивьяна» Минздрава России,
кандидат медицинских наук

Корыткин А.А.

13 августа 2021 г.

## ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

ФГБУ «Новосибирский научно-исследовательский институт травматологии и ортопедии им. Я.Л. Цивьяна» Минздрава России о научно-практической ценности диссертации Шубнякова Максима Игоревича на тему «Долгосрочная эффективность эндопротезов тазобедренного сустава с различными типами фиксации и парой трения металл-полиэтилен у пациентов разных возрастных групп», представленную к защите на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.8. - травматология и ортопедия

**Актуальность исследования:** на сегодняшний день эндопротезирование тазобедренного сустава считается эффективным методом лечения терминальных стадий артроза. Долгосрочная выживаемость эндопротезов по данным регистров достигает 99%, но при этом такие хорошие показатели достигаются не во всех возрастных группах. Существующие регистры позволяют понять влияние каких-то отдельных факторов на выживаемость, но не позволяют оценить влияние факторов друг на друга, и влияние нескольких факторов в целом на исход эндопротезирования. Понимание о выявлении факторов на долгосрочную выживаемость эндопротезов, может стать залогом для увеличения срока функционирования эндопротеза, их выживаемости.

**Научная новизна и практическая значимость:** при анализе большого количества случаев первичного эндопротезирования, прооперированных одним хирургом впервые изучены такие факторы как: долгосрочная выживаемость, клинические, рентгенологические и функциональные результаты эндопротезирования. Впервые определено влияние различных факторов, а

именно: возраст, первичной патологии, индекса массы тела, степень активности пациента, тип фиксации эндопротеза и тип полиэтилена. Также впервые в России с помощью многофакторного анализа определено влияние различных факторов. Впервые показано с высокой статистической значимостью что молодой возраст является прогностически неблагоприятным фактором для наступления ранних ревизий, а также для долгосрочной выживаемости. Также показана ведущая роль двигательной активности в скорости износа полиэтиленового вкладыша, и показана роль дооперационной и послеоперационного уровня активности. В результате автором предложен алгоритм выбора оптимальной пары трения позволит корректно подбирать тип артикулирующих поверхностей.

**Оценка структуры и содержания работы:** Диссертация Шубняка Максима Игоревича оформлена по классической схеме. Работа представлена на 178 страницах печатного текста и состоит из введения, пяти глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Данные проиллюстрированы 31 таблицами и 72 рисунками.

**Во введении** отражены актуальность проблемы, сформированы цель и задачи исследования, представлены научная новизна, практическая значимость и основные положения, выносимые на защиту, указаны сведения о реализации и апробации работы, обозначены объем и структура диссертации.

**В первой главе** (23 страницы) представлен обзор отечественных и зарубежных источников литературы о современном состоянии проблемы долгосрочной выживаемостью эндопротезов. Также представлены данные по распространённости эндопротезирования, результаты и факторы, влияющие на исход.

**Во второй главе** (29 страниц) описаны материалы и методы исследования, рассмотрен сформированный массив параметров, отмечены методы рентгенометрии, оценки и анализа клинических и функциональных результатов. Проведен анализ сопоставимости групп исследования, представлены сведения о статистической обработке данных.

**В третьей главе** (28 страниц) представлены результаты включенных в исследование случаев эндопротезирования с точки зрения долгосрочной

выживаемости в зависимости от различных факторов. Проведена оценка рентгенограмм в динамике с определением частоты и выраженности остеолита и стрессшилдинга.

**В четвертой главе** (24 страницы) проведена оценка износа полиэтиленового вкладыша в зависимости от различных факторов. Также проведен эксперимент, который продемонстрировал важность корректного выполнения рентгеновского снимка и определена величина возможной погрешности при оценке рентгенограмм. Также дополнительно были изучены удаленные при ревизии вкладыши и выявлены основные модели и величины объёмного износа.

Помимо этого, выполнялась оценка двигательной активности в два этапа. Первый, оценка двигательной активности у 167 пациентов после первичного эндопротезирования тазобедренного сустава в отдалённом периоде. Также была проведена оценка двигательной активности в проспективной группе из 20 пациентов, у которых измерялась активность до и после эндопротезирования. Была показана взаимосвязь до и послеоперационного уровня двигательной активности, а также показана средняя степень восстановления уровня двигательной активности после операции.

**Пятая глава** (22 страниц) содержит полученные данные по анализу долгосрочной эффективности, показана ведущая роль возраста, как показателя отражающего потенциальную сложность предстоящей операции по замене сустава, а также длительность и интенсивность эксплуатации эндопротеза. Также на основании детального изучения структуры ревизионных вмешательств, автор предложил алгоритм выбора оптимальной пары трения в зависимости от возраста и уровня двигательной активности.

Заключение, выводы, практические рекомендации и список литературы оформлены в соответствии с требованиями ВАК РФ. Список литературы содержит 246 источников, из них 72 отечественных и 174 зарубежных авторов.

Пять выводов, сформированных в работе, соответствуют задачам исследования и в полной мере отражают выявленные закономерности. Достоверность полученных результатов обусловлена достаточным объемом

исследования, правильной методологией, адекватной статистической обработкой и не вызывает сомнений.

Автореферат изложен на 24 страницах и полностью отражает основные положения диссертации.

**Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы:** результаты исследования Шубнякова М.И. и сформированные клинические рекомендации целесообразно использовать в клинической работе отделений федеральных центров травматологии и ортопедии, специализирующихся на хирургии тазобедренного сустава, а также других учреждений, выполняющих операции ревизионного эндопротезирования. Ряд положений представляют ценность в рамках дополнительного профессионального образования специалистов соответствующего профиля.

**Замечания.** В работе встречается небольшое количество стилистических ошибок и опечаток, которые не снижают положительной оценки проведенного исследования и его научной и практической ценности.

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Диссертационная работа Шубнякова Максима Игоревича на тему «Долгосрочная эффективность эндопротезов тазобедренного сустава с различными типами фиксации и парой трения металл-полиэтилен у пациентов разных возрастных групп», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является законченной, самостоятельной научно-квалификационной работой, содержащей решение актуальной проблемы современной хирургии тазобедренного сустава – обоснование использования индивидуальных вертлужных конструкций при ревизионном эндопротезировании.

По актуальности, научной новизне и практической значимости диссертационная работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, а соискатель заслуживает

присуждения искомой ученой степени по специальности 3.1.8. – травматология и ортопедия.

Отзыв на диссертацию Шубнякова Максима Игоревича обсужден и одобрен на совместном заседании Ученого совета и проблемных комиссий федерального государственного бюджетного учреждения «Новосибирский научно-исследовательский институт травматологии и ортопедии им. Я.Л. Цивьяна» Министерства здравоохранения Российской Федерации, протокол № 7 от 13 августа 2021г.

Отзыв подготовил:

начальник научно-исследовательского отделения
эндопротезирования и эндоскопической хирургии суставов
ФГБУ «ННИИТО им. Я.Л. Цивьяна» Минздрава России,
доктор медицинских наук

Павлов Виталий Викторович

Докторская диссертация защищена по специальности: 3.1.8. – травматология и ортопедия (медицинские науки)

Подпись доктора медицинских наук Павлова Виталия Викторовича заверяю:

Начальник отдела кадров ФГБУ «ННИИТО им. Я.Л. Цивьяна»

Минздрава России:

Зорина Л.М.

13 августа 2021 г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Новосибирский научно-исследовательский институт травматологии и ортопедии им. Я.Л. Цивьяна»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

630091, г. Новосибирск, ул. Фрунзе, 17.

Тел.: 8(383) 373-32-01; факс: 8(383) 224-55-70;

e-mail: niito@niito.ru

веб-сайт: www.niito.ru